cümle ve pasajlar arasındaki ıstılahi tabirle tenasüb mevzusudur. Kur’ân’ın inkarcılara

yönelik meydan okuma dürtüsünden hareket eden ilk dönem alimleri ve tarihsel

süreçte günümüze kadar diğer ulema dil yönünden telif ettikleri tefsirlerinde tenasüb

konusuna değinmektedir.7

Ebû Âmir el-Kufî (103/721), Mücahid b. Cebr el-Mekkî (103/721), İkrime Ebû

Abdillah el-Haşimi (107/725), Ebû Bekr el-Asam (236/859), Ebû Müslim Ahmed b.

Bahr el-İsfehani (322/933), Kadı Abdulcebbar b. Ahmed (415/1024) tenasüb konusuna

yer veren ilk dönemlere ait isimlerdendir.8

Yukarıda zikredilen alimlerle birlikte giderek kendisine taraftar toplayan

tenasüb konusuna tefsir alanında önemli bir yere haiz olan Zemahşeri (538/1144) el-

Keşşaf adlı tefsirinde yer verir. Böylece dirayet tefsirlerinde de kendine yer bulan

mevzu Fahreddin Râzi (766/1365) ile iyice belirgin bir tefsir nosyonu haline gelir.9

Bu mülahazalardan hareketle tefsir ilim geleneğinde kendine has bir mevkisi

olan tenasüb konusu da referans alınarak tezde Kur’ân sureleri arasında bir bütünlük

olup olmadığı incelenmeye çalışılacaktır. Yine bir kriter olarak konu Mekkî ve Medenî

Onlara göre bu kelime farziyete değil mübahlığa delâlet eder. Çünkü ayet Mekkî’dir

ve ibahanın kabul edilmesi en doğru yorumdur.171

Fakirlerin ürünler üzerindeki haklarına gelince bu konuda tabiin müfessirleri

görüş birliğine varamamış ve iki yaklaşım ortaya çıkmıştır.172

 Tavûs (106/725), Cabir b. Zeyd (93/712) ve Said b. Müseyyeb’e

(94/713) göre ayette kastedilen bizâtihi zekatın kendisidir. Tarım

ürünlerinde öşür olarak terimleşen zekat miktarı bu ayetle

belirlenmiştir.

 Ali b. Hüseyin (94/712), Ata (114/732) ve Mücahid’e (103/721) göre

bu ayette kastedilen zekat değildir. Zekatın dışında fakirlere

verilebilecek muayyen olmayan bir miktardır. Çünkü zekat Medine’de

farz kılınmıştır. Oysa bu ayet Mekkî’dir.

Öte yandan yine tefsir kaynaklarında yukarıdaki iki yorumu birleştiren bir

yaklaşımı bulmak da mümkündür.

I. Said b. Cübeyr (94/713), Mücahid ve Katade’ye (117/735) göre nüsük

hac ve umrede kesilen kurban anlamına gelir.

II. İkinci bir yoruma göre nüsük, din demektir.

III. Zeccac’a (337/949) göre nüsük, ibadet anlamı taşır.

Bize göre bir dilci olan Zeccac’ın görüşü daha isabetlidir. Çünkü n-s-k sülasî

fiilinden iştikak eden nâsik kelimesi âbid sözcüğüyle eş anlamlıdır. Dolayısıyla

kelimeye ibadet anlamının verilmesiyle şu şekilde bütüncül bir mana ortaya çıkar:

I. Katade, Tâvûs ve İbn Zeyd’e (45/665) göre kâtib kendisine

söylenmeyen bir şeyi kayda geçirebilir. Şâhid de anlaşılan miktarı fazla

veya eksik gösterebilir.

II. İbn Abbas (68/688), Mücâhid ve Atâ’ya göre bazı insanlar bir ticarî

işlem yapılırken kâtib ya da şâhid olmaları için çağrılabilir. Ancak bu

kişiler gönülsüz davranarak talebi reddedebilir. Böylece bir işlem

gerçekleştirmeye çalışan şahıslar kâtib ve şâhid olmadığı için ticaret

yapamayarak zarara girebilirler.

III. Dahhâk (105/723) ve Süddî’ye (127/745) göre kâtib ve şâhid olmaları

için davet edilen kişiler daha önemsiz bir işle meşgul oldukları halde

bu davete icabet etmeyebilir. Yine bir ticârî muâmeleye engel olarak

alıcıyı ve satıcıyı zarara sokabilirler.

Yukarıda kâtib ve şâhidin alacaklıya ya da borçluya nasıl zarar

Çünkü orada da sınırlılık anlamı

taşıyan قل لا أجد في ما أوحي إلي محرما ifadesi kullanılmıştır. Böylece iki ayet sanki tek bir ayet

gibi olmuştur.240

Her iki ayette domuzun etinin özellikle vurgulanmasından ne kastedildiği

alimler arasında ihtilaf sebebi olmuştur. Zahiri mezhebinin kurucusu Davud b. Ali

(270/884) sadece ayetle yetinerek haramlık hükmünü salt ete yüklemiştir. Domuzun

her şeyi haramdır diyen ikinci görüş İslam alimlerinin genelini yansıtmaktadır ve daha

çok kabul görmüştür.241 Yine de domuzun derisi, yağı ve tür olarak su domuzu gibi

bazı konularda ciddi ayrışmaların önü alınamamıştır.